PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

ANEXOS Projeto de Lei ( LOA - Lei Orcamentaria Anual )

A receita municipal desdobra-se nas seguintes categorias

econdmicas:
RECEITAS CORRENTES: 131.519.500,00
LIVRE 97.729.500,00
VINCULADO 33.790.000,00
RECEITAS DE CAPITAL: 8.094.500,00
LIVRE 7.626.000,00
VINCULADO 468.500,00
RECEITAS DE CORRENTES INTRA OFFS -
RECEITAS DE CAPITAL INTRA OFFS -
TOTAL GERAL 139.614.000,00

As

categorias econémicas:
Por Secretaria:

SECRETARIA
01. SECRETARIA DO GOVERNO
02. CONTROLADORIA INTERNA

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

04. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
05. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ, CULTURA E DESPORTO
08. SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

despesas municipais desdobram-se nas seguintes

TOTAL
931.000,00
240.000,00

17.597.000,00
475.000,00
6.406.000,00
30.362.500,00
36.797.063,00
11.411.000,00

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVICOS E DESENVOLVIMENTO URBANO 3.030.730,41
10. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.960.000,00
11. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 746.000,00
12. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 2.680.000,00
13. SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA HABITACIONAL 280.000,00
14. CAMARA MUNICIPAL 6.069.696,00
15. SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 15.260.000,00
90. Reserva de Contingéncia 3.368.010,59
Total Geral 139.614.000,00

Por Programa:
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04. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

05. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DA FAZENDA

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAO E TRIBUTAGAO
PARCELAMENTO DE DIVIDAS

PRECATORIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA

PRECATORIO PEQUENAS CAUSAS E VALORES

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

REFORMA/CONSTRUGCAO/AMPLIACAO DE PSF

BLOCO CUSTEIO DOS SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE — AT. BASICA -
FEDERAL

BLOCO INVEST. DOS SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE — AT. BASICA -
FEDERAL

INCENTIVO FINANCEIRO CUSTEIO - ESTADO
INCENTIVO FINANCEIRO INVESTIMENTO - ESTADO
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA
MANUTENGAO DA ATENGAO BASICA

BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

BLOCO CUSTEIO DOS SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE — ASSIST. AMB. -
FEDERAL

CISNOP

MANUTENCAO DO SAMU
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

SECRETARIAS PROGRAMA TOTAL
01. SECRETARIA DO GOVERNO MANUTENGAO ASSESSORIA JURIDICA 235.000,00
MANUTENCAO DA SECRETARIA DO GOVERNO 696.000,00
931.000,00
02. CONTROLADORIA INTERNA MANUTENGAO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO 240.000,00
240.000,00
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 12.100.000,00
MANUTENGAO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 3.434.000,00
MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 1.850.000,00
03. SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES 15.000,00
ADMINISTRAGAO 5
MANUTENCAO DO DEPARTENTO DE PATRIMONIO E CONTROLE DE FROTA 15.000,00
MANUTENCAO DO TG-05013 81.000,00
MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 77.000,00
MANUTENCAO DEFESA CIVIL 25.000,00

17.597.000,00

475.000,00
475.000,00
2.526.000,00
15.000,00
15.000,00
2.400.000,00
1.300.000,00
150.000,00
6.406.000,00
12.595.000,00
5.000,00
100.000,00

3.167.000,00

10.000,00
200.000,00
52.000,00
500,00
1.755.000,00
4.225.000,00

205.000,00
4.000.000,00
1.200.000,00

30.000,00
45.000,00
1.250.000,00



07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO,
CULTURA E DESPORTO

08. SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HiDRICOS

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
SERVICOS E DESENVOLVIMENTO URBANO

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

ESTADO DO PARANA

BLOCO INVEST. DOS SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

BLOCO CUSTEIO DOS SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE - VIG. SANITARIA. -
FEDERAL

ECD- EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGCAS
MANUTENCAO NA ALIMENTACAO E NUTRICAO

MANUTENCAO DA EDUCAGCAO — TRANSF. CONSTITUCIONAL
MANUTENCAO DA EDUCACAO —IMPOSTOS VINC. EDUCACAO
TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
SALARIO EDUCACAO

MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

CONVENIO FNDE-PNAE — MERENDA ESCOLAR
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
MODERNIZACAO E INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL — FUNDEB 70%
MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL — FUNDEB 30%

MANUTENCAO DOS CENTOS MUNICIPAIS DE EUCACAO (CMEI)
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 70%
MANUTENGAO DA DIFUSAO CULTURAL

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
MANUTENGAO DA LIMPEZA PUBLICA

MANUTENGCAO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
MANUTENGAO DO CEMITERIO MUNICIPAL

MANUTENCAO DA PEDREIRA

MANUTENGAO DO ATERRO SANITARIO

CONTRIBUICAO INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE FR 512

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS, SERVICOS E
DESENVOLVIMENTO URBANO

SINALIZAGAO, CONSERVAGAO E MANUTENGAO VIARIA
INFRAESTRUTURA URBANA
SERVICOS URBANOS

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIENCIA

MANUTENGAO DO CONSELHO TUTELAR

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE
BENEFICIOS EVENTUAIS

BLOCO PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

10.000,00

1.285.000,00
205.000,00
23.000,00
30.362.500,00

4.250.000,00
2.662.063,00
1.470.000,00
1.104.000,00
13.700.000,00
1.205.000,00
755.000,00
500.000,00
180.000,00
80.000,00
6.000.000,00
1.102.000,00

1.065.000,00
100.000,00
2.194.000,00
430.000,00
36.797.063,00

25.000,00
37.000,00
11.245.000,00
57.000,00
25.000,00
22.000,00
11.411.000,00
3.000,00

1.142.730,41
1.000.000,00
250.000,00
635.000,00
3.030.730,41
1.833.000,00
407.000,00
4.000,00
289.000,00
307.000,00
600.000,00
160.000,00
3



11. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

12. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

PECUARIA

13. SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA
HABITACIONAL

14. CAMARA MUNICIPAL

15. SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

90. Reserva de Contingéncia

90. Reserva de Contingéncia Total

ESTADO DO PARANA

COMPLEXIBILIDADE

BLOCO PROTEGAO SOCIAL BASICA
BLOCO GESTAO DO SUAS - IGD SUAS

BLOCO GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO

DEPARTAMENTO DE POLITICAS PARA MULHER

MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE PROTEGAO AO CONSUMIDOR -

PROCON

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DO TRABALHO E EMPREGO

INFRAESTRTURA PARA INDUSTRIAL
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

MANUTENGAO DO TURISMO MUNICIPAL

DEPARTAMENTO AGROPECUARIO E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENGAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES
MANUTENCAO DA PATRULHA MECANIZADA

MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE POLITICA HABITACIONAL
MANUTENGAO DEPARTAMENTO DE REGULARIZAGAO FUNDIARIA

ACAO LEGISLATIVA

AMPLIACAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITA RIO
AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE A GUA
MANUTENCAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO
MANUTENCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS PUBLICOS
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS PUBLICOS
RESERVA DE CONTIGENCIA

EMENDA IMPOSITIVA
RESERVA DE CONTIGENCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

130.000,00
95.000,00
95.000,00
40.000,00

3.960.000,00

35.000,00

246.000,00
50.000,00

385.000,00
30.000,00
746.000,00
1.845.000,00
130.000,00
705.000,00
2.680.000,00

250.000,00
30.000,00
280.000,00
6.069.696,00
6.069.696,00
398.000,00
278.000,00
1.287.620,00
12.314.146,00
391.714,00
560.000,00
30.520,00
15.260.000,00
3.168.010,59
200.000,00
3.368.010,59

Total Geral

139.614.000,00




